⁶ Por. Suarez F., *De censuris*, disp. XV, sect. 6, n. 4, 5.

⁷ Por. Opieliński J., *O cenzurach kościelnych*, 257, 258.

w ekskomunice nie czynił żadnych starań, ażeby pojednać się z Kościołem, przez co wyrządził wielką zniewagę papieżowi i spowodował tym zgorzenie, co stanowi dość znaczny dowód poszlakowy o jego heretyckim usposobieniu, to jednak poleca jego biskupowi, ażeby go powtórnie upomniał i wyznaczył mu dwutygodniowy okres do poprawy i pojednania się z Kościołem. W razie dalszego uporu i nieposłuszeństwa zaleca tenże papież zastosować dodatkowe kary: interdymu lokalnego, obejmującego cały teren podległy władzy ekskomunikowanego księcia oraz miejsca, w których on będzie przebywał i zwolnienie wiernych z przysięgi wierności, na czas dalszego uporczywego pozostawania tegoż w ekskomunice. Zaznacza przy tym papież, że ekskomunika ma moc wiążącą w dalszym ciągu, a wymienione kary są pomyślane jako obostrzenie sankcji karnej, jako kary dodatkowe do ekskomuniki⁸. Stąd wniosek prosty, iż nie są one skutkami ekskomuniki.⁹

⁸ Por. c. 13, X, V, 37: „Gravem dilectorum filiorum capituli Lund. recepimus quaestionem, quod quum nobilis vir comes Registrensis pro multis iniuriis, quas irrogaret eisdem, per iudices a sede apostolica delegatos excommunicationis vinculo fuerit innodatus, idem, iam per duos annos et amplius in excommunicatione persistens, iuri parere pertinaciter renuit, claves ecclesiae in suae salutis dispendium et plurimorum scandalum contemnendo. Licet igitur huiusmodi pertinacia non careat scrupulo haereticae pravitatis: volentes tamen nobilitati parcere comitis supra dicti, si forsitan ad cor revertens a suo respiscat errore, discretioni vestrae mandamus, quatenus, si comes praedictus a vobis diligenter commonitus, infra quindecim dies post commotionem vestram non paruerit plene iuri, vos excommunicationis sententiam latam in eum, sicut rationabiliter est prolata, facientes usque ad condignam satisfactionem inviolabiliter observari, et totam terram ipsius ac loca, in quibus idem comes fuerit commoratus, supponentes ecclesiastico interdicto, ecclesias, in quibus aliquod ius habere dignoscitur, ab eius debito sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo absolventes, fideles ipsius, quamdiu in excommunicatione perstiterit, ad eius fidelitatis iuramento denucietis penitus absolutos.”

⁹ Por. Suarez F., *De censuris*, disp. XV, sect. 6, n. 10.

§ 7. Zwolnienie z ekskomuniki

Uwolnienie z ekskomuniki może nastąpić jedynie przez absolicję, a to z tej racji, że ekskomunika jest cenzurą, a zniesienie powyższych kar, zgodnie z kanonem 2248 §1, może być dokonane wyłącznie po przez akt przełożonego zwany absolicją. Kanon 2248 §1. „*Quaelibet censura, semel contracta, tollitur tantum legitima absolutione*”. Na konieczność absolicji w tym wypadku wskazuje także i kanon 2236 §1. „*Remissio poenae sive per absolutionem, si agatur de censuris, sive per dispensationem, si de poenis vindicativis, concedi tantum potest ab eo qui poenam tulit, vel ab eius competente Superiore aut succesore, vel ab eo cui haec potestas commissa est*”. Kodeks prawa kanonicznego pod tym względem jest zgodny z dawnym prawem.¹